
COD. PRATICA: 2025-002-15115 

segue atto n. 13837  del 29/12/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Turismo, sport e Film Commission 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13837  DEL  29/12/2025 

 
 

OGGETTO:   FSC 2014-2020 di cui alla Sezione Speciale del Piano Sviluppo e Coesione 
(PSC) ex delibera CIPESS 27/2021 e PR Umbria Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021-2027 Avviso pubblico per l’erogazione di contributi in 
favore delle famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per la 
partecipazione dei figli alle attività sportive dei figli. CUP I99I23000000009. 
Approvazione elenchi domande ammesse – lotto XII-B. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;  
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V;  
Vista la D.G.R. n. 1355 del 21.12.2022 con la quale i criteri per l’Avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi in favore delle famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti 
per la partecipazione dei figli alle attività sportive dei figli, già approvati con D.G.R. n. 
102/2022, sopra richiamata, sono stati integrati e modificati e le risorse sono state integrate 
con i fondi a valere sul PR Umbria FSE+ 2021-2027, Obiettivo specifico K dell’Asse “Inclusione 
sociale”;  
Richiamata la DGR n. 24 dell’11 gennaio 2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria S.p.A. per la regolamentazione dei rapporti; 
Atteso che la predetta convenzione è stata regolarmente sottoscritta dalle parti;  



COD. PRATICA: 2025-002-15115 

segue atto n. 13837  del 29/12/2025  2 

Vista la determinazione dirigenziale n. 580 del 19.01.2023 con la quale il servizio di supporto 
alla gestione del predetto Avviso pubblico è stato affidato a Sviluppumbria, previa verifica di 
congruità economica attestata con determinazione direttoriale n. 13752 del 28.12.2022, ed è 
stato commutato il relativo impegno di spesa € 115.302,62, prenotato con la determinazione 
dirigenziale n. 303 del 12.01.2023;  
Dato atto che l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle 
famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività 
delle associazioni e delle società sportive dilettantistiche iscritte nell’apposito registro tenuto 
dal CONI o dal CIP di cui alla D.D. 449 del 17 gennaio 2023, è stato pubblicato nel sito 
istituzionale regionale, nel Supplemento ordinario n. 2 al BUR – Serie generale n. 3 del 18 
gennaio 2023 e nel Canale Bandi;  
Dato atto che con la DD n. 1534 del 13/02/23, al fine di garantire la necessaria copertura agli 
oneri derivanti dal Bando, è stato assunto l’impegno di spesa in favore di Sviluppumbria S.p.A. 
per € 1.261.000,00, di cui € 900.000,00 sul Cap. B2822_S ed € 361.000,00 sui Capp. 
02481/8020_S, 02482/8025_S e 02483/8038_S del bilancio regionale 2023-2025;  
Dato atto che con D.D. n. 1421 del 12/02/2025 (liquidazione VIII lotto) è stato completato il 
trasferimento delle risorse a Sviluppumbria per l’erogazione di contributi alle famiglie di cui allo 
stanziamento iniziale della D.D. 1534/2023; 
Vista la DGR n. 186 del 06/03/2024 con la quale viene incrementata la dotazione finanziaria 
delle risorse complessivamente destinate all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi a 
fondo perduto in favore delle famiglie per il rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per 
l’attività sportiva dei figli di cui alla DGR 1072/2022 come modificata dalla DGR 1355/2022 
per l’importo di euro 2.000.000,00 ivi compresi gli oneri per il supporto tecnico amministrativo 
come segue: 
a. quanto ad euro 1.500.000,00 per effetto della rimodulazione delle risorse relative al Piano 
di Sviluppo e Coesione; 
b. quanto ad euro 500.000,00 attraverso iscrizione delle risorse del PR Umbria Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse Inclusione sociale – Obiettivo specifico K – 
Azione “Interventi volti a sostenere l’accesso di bambini e ragazzi alla pratica sportiva come 
servizio inclusivo finalizzato a qualificare ed ampliare le opportunità di aggregazione, di 
sviluppo delle abilità relazionali e di integrazione; 
Considerato che la DGR n. 186/2024 specifica inoltre che l’importo di euro 2.000.000 
ricomprende gli oneri afferenti il supporto tecnico amministrativo per la gestione dell’avviso 
affidato a Sviluppumbria Spa ai sensi della convenzione stipulata in data 13.01.2023 a valere 
sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione e su quelle del PR Umbria Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse Inclusione sociale – Obiettivo specifico K, 
incaricando il Servizio Turismo Sport e Film Commission di attivare le procedure di cui 
all’articolo 5 comma 3 della medesima convenzione; 
Vista, altresì, la DGR n. 967 del 18 settembre 2024 con la quale sono state ulteriormente 
incrementate le risorse a valere sui fondi FSC 2014-2020 per euro 1.035.431,90 per l’avviso 
pubblico in oggetto e contemporaneamente è stato revocato quanto disposto alla lettera b) 
del punto 4 della DGR 186/2024 sopra richiamata in quanto le domande presentate a valere 
sulla linea di finanziamento FSE+ 2021-2027 sono totalmente finanziate con la dotazione 
iniziale prevista dall’Avviso in questione e, pertanto, non vengono più assorbite le ulteriori 
risorse FSE+ 2021-2027 pari ad euro 500.000,00;  
Considerato che anche nella DGR 967/2024 è specificato che l’importo di euro 
1.035.431,90 ricomprende gli eventuali oneri aggiuntivi afferenti il supporto tecnico 
amministrativo per la gestione dell’avviso affidato a Sviluppumbria Spa ai sensi della 
convenzione stipulata in data 13.01.2023 a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e 
Coesione, incaricando il Servizio Turismo Sport e Film Commission di attivare le procedure 
di cui all’articolo 5 comma 3 della medesima convenzione; 
Considerato altresì, che anche la DGR n. 967/2024 incarica il Servizio Programmazione 
generale e negoziata degli adempimenti connessi alla rimodulazione delle risorse relative al 
Piano di Sviluppo e Coesione ed il Servizio Bilancio e finanza degli adempimenti contabili; 
Considerato che l’articolo 5, comma 3 della convenzione tra la Regione Umbria e 



COD. PRATICA: 2025-002-15115 

segue atto n. 13837  del 29/12/2025  3 

Sviluppumbria spa prevede che “qualora le risorse a finanziamento dell’Avviso vengano 
incrementate dalla Giunta Regionale e si rendesse perciò necessario un ulteriore supporto 
tecnico-amministrativo per la Regione, si potrà procedere con la stipula di un addendum 
della presente Convenzione, previa richiesta di un’ulteriore offerta tecnico economica a 
Sviluppumbria e relativa valutazione di congruità da parte della Regione”; 
Richiamata la DGR n.1209 del 06/11/2024 ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico e al 
Bilancio finanziario gestionale 2024-206 compensative nell’ambito dello stesso Programma 
e Titoli” con la quale, tra l’altro,  sono state apportate variazioni compensative al Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 e sono stati istituiti, nel medesimo bilancio, i 
capitoli relativi al rifinanziamento dell’Avviso in questione di cui alle DGR 186/2024 e 
967/2024, sia per Trasferimenti correnti a Imprese Controllate che per spese relative ad 
acquisizione di beni e servizi, a copertura, quest’ultimo, dell’addendum alla Convenzione  
stipulata tra Regione Umbria e Sviluppumbria S.p.A. per la gestione di suddetto Avviso; 
Richiamata la DGR n. 1230 del 13/11/2024 con la quale è stato approvato lo schema di 
addendum alla convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria S.p.A. per la 
regolamentazione dei rapporti; 
Atteso che il predetto addendum alla convenzione è stato regolarmente sottoscritto dalle 
parti in data 21/11/2023; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13120 del 10.12.2024 con la quale il servizio di 
supporto alla gestione del predetto Avviso pubblico è stato affidato a Sviluppumbria, previa 
verifica di congruità economica, attestata con determinazione direttoriale n. 11277 del 
28.10.2024 ed è stato commutato il relativo impegno di spesa, prenotato con la 
determinazione dirigenziale n. 12293 del 21.11.2024;  
Dato atto che con la DD n. 13122 del 10/12/2024, al fine di garantire la necessaria copertura 
agli oneri derivanti dal rifinanziamento dell’Avviso pubblico in questione, è stato assunto 
l’impegno di spesa in favore di Sviluppumbria S.p.A. per € 2.392.468,23 sul Cap. D2822_S del 
bilancio regionale 2024-2026;  
Considerato che il 31 dicembre 2025 è il termine ultimo per il conseguimento delle 
obbligazioni 
giuridicamente vincolanti a valere sull’intero ammontare di risorse FSC assegnate all’Umbria 
(delibera CIPE 48/2020) nell’ambito della Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione, 
superato il quale le risorse si intendono revocate; 
Considerato altresì che l’avviso di cui alla DD. 449/2023 sopra richiamata all’art. 7 prevede: 

• l’istruttoria delle domande, effettuata da Sviluppumbria, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso, 
sarà eseguita mediante procedura a sportello, senza formazione di graduatoria, 
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse, fino alla concorrenza delle 
risorse messe a disposizione; 

• eventuali integrazioni e/o chiarimenti potranno essere richiesti, tramite PEC (qualora in 
possesso del destinatario) o raccomandata a.r. e le relative informazioni dovranno 
essere inviate entro 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data di ricevimento 
della richiesta da parte di Sviluppumbria; 

Vista la nota pec prot. n. 252863 del 29/12/2025 con la quale Sviluppumbria S.p.A. ha 
trasmesso:  
- il verbale istruttorio relativo al lotto XII-B di domande;  
- l’elenco delle domande ammesse e l’importo assegnato; 
- l’elenco delle domande ammesse con riserva ed il relativo importo; 
- l’elenco delle domande non ammesse con le relative motivazioni;  

Rilevato che dal verbale istruttorio e dagli elenchi di cui sopra, risultano liquidabili:  
- n. 1573 liquidazioni delle domande ammesse a valere sul fondo FSC 2014-2020 per 

complessivi € 482.011,35;  
- n. 823 liquidazioni delle domande ammesse con riserva a valere sul fondo FSC 

2014-2020 per complessivi € 267.610,81;  
Dato atto che al netto delle domande già liquidate dei precedenti lotti residua la somma 



COD. PRATICA: 2025-002-15115 

segue atto n. 13837  del 29/12/2025  4 

necessaria ad assicurare la copertura delle domande ammesse e ammesse con riserva di cui 
alla presente determinazione; 
Visti gli art. 7 e 8 dell’Avviso;  
Visto l’art. 3 della Convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria per la gestione 
dell’Avviso così come integrato con l’Addendum alla Convenzione medesima sopra 
richiamato;  
Rilevato che con riferimento alle domande ammesse con riserva, si ritiene di dover 
approvare e pubblicare con il presente atto il relativo elenco sebbene per le stesse saranno 
liquidabili solo le domande la cui riserva venga sciolta in senso positivo;  
Precisato che degli esiti degli ammessi con riserva verrà dato atto da Sviluppumbria con 
successiva comunicazione;  
Ritenuto per quanto sopra di dover procedere con il presente atto:  

- all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse e finanziabili trasmesso da 
Sviluppumbria con la pec prot.  n. 252863 del 29/12/2025 sopra richiamata, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed epurato dei dati riservati ai fini 
della relativa pubblicazione; 

- all’approvazione dell’elenco delle domande ammesse e finanziabili con riserva 
trasmesso da Sviluppumbria con la pec prot.  n. 252863 del 29/12/2025 sopra 
richiamata, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale ed epurato 
dei dati riservati ai fini della relativa pubblicazione; 

- alla concessione dei contributi indicati nell’elenco delle domande ammesse ai rispettivi 
beneficiari; 

- alla concessione, sotto condizione sospensiva, dei contributi indicati nell’elenco delle 
domande ammesse con riserva ai rispettivi beneficiari; 

Ritenuto altresì di rinviare a successivo atto l’approvazione degli elenchi delle domande 
escluse del lotto XII-B;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1)  di prendere atto di quanto indicato in premessa;  
2) di approvare l’elenco delle domande ammesse e finanziabili lotto XII-B trasmesso da 

Sviluppumbria con pec n. 252863 del 29/12/2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale ed epurato dei dati riservati ai fini della relativa 
pubblicazione; 

3) di approvare l’elenco delle domande ammesse e finanziabili con riserva del lotto XII-B 
trasmesso da Sviluppumbria con pec n. 252863 del 29/12/2025, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale ed epurato dei dati riservati ai fini della 
relativa pubblicazione; 

4) di concedere i contributi indicati nell’elenco delle domande ammesse ai rispettivi 
beneficiari di cui al punto 2 del determinato; 

5) di concedere sotto condizione sospensiva i contributi indicati nell’elenco delle 
domande ammesse con riserva ai rispettivi beneficiari di cui al punto 3 del 
determinato; 

6) di subordinare la liquidazione dei contributi relativi alle domande ammesse e 
finanziabili con riserva allo scioglimento della riserva in senso positivo; 

7) di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’elenco degli esclusi di tale lotto XII- B;  
8) di dare atto che:  

• relativamente a Sviluppumbria sono state effettuate le pubblicazioni di cui 
all’art. 22 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33;  



COD. PRATICA: 2025-002-15115 

segue atto n. 13837  del 29/12/2025  5 

• con la pubblicazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1072/2022 e 
n. 1355/2022 nell’apposito canale “Amministrazione trasparente” è stato 
assolto l’onere previsto dall’art. 26, comma 1 del D. Lgs n. 33/2013, essendo 
stati pubblicati i criteri e le modalità per l’erogazione di sovvenzioni, contributi 
e vantaggi economici;  

• il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 all’art. 26, comma 2, in quanto l’importo dei  
contributi concessi ai singoli beneficiari è inferiore ad € 1.000,00;  

9) di trasmettere a Sviluppumbria il presente atto per i seguiti di competenza; 
10) di pubblicare il presente atto sul B.U.R. e sul canale bandi del sito web regionale; 
11) di dichiarare che l’atto acquista efficacia con la sua pubblicazione.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/12/2025 L’Istruttore 

Antonella Tiranti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/12/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonella Tiranti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/12/2025 Il Dirigente  

Antonella Tiranti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

